令 和 ７ 年 ３ 月 １ ０ 日

                                        国土交通省 中部地方整備局

大規模災害に備えてＮＰＯ法人防災レジリエンス二輪協会と協定を締結

～｢災害時における自動二輪車等を用いた被災状況の調査等の実施

に関する協定書」調印式を開催～

１．概 要   今回の協定締結により、大規模な土砂崩落や路面の段差等により車両等

では通行出来ない公道や悪路を、自動二輪車等による特殊走行技能を有す

る者が、被災場所へ赴き、実施する被災状況調査等により、被害の拡大防

止と早期復旧が可能となります。

２．調 印 式 日 時 令和７年３月１７日（月）１０：００～（３０分程度）

場 所  中部地方整備局 ６F 局長室

内 容 ・｢災害時における自動二輪車等を用いた被災状況の調査等の実施

に関する協定書」の概要説明及び調印式

           ・記念撮影

３．取材登録

「Microsoft Forms」に、報道機関名、氏名等を登録してください。

（登 録 先）https://forms.office.com/r/CWCCjrgkxc

（締め切り）令和７年３月１４日（金）１７時００分

４．配布先

中部地方整備局記者クラブ

５．問い合わせ先

中部地方整備局 防災室 TEL：052-953-8357

防災室長 浅井 聡、地震津波対策官 林 学

中部地方整備局とＮＰＯ法人防災レジリエンス二輪協会は、災害等が発生した場合の被災

状況調査を目的として、｢災害時における自動二輪車等を用いた被災状況の調査等の実施に

関する協定書」を締結することとしましたので、お知らせします。